
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 24085

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 maggio 2017, n. 624
DGR n. 7/2017 e n. 140/2017 “Piano regionale di dimensionamento della rete delle istituzioni scolastiche e 
di programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2017/2018”. Integrazioni

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Alta Profes-
sionalità della Sezione e confermata dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università riferisce quanto segue:

Premesso che
con il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87 concernente il riordino degli istituti 

professionali, reso in attuazione dell’art. 64, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modi-
ficazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, i nuovi ordinamenti dell’istruzione professionale sono stati strutturati 
in due settori e sei indirizzi;

con decreto interministeriale del 24 aprile 2012 per l’applicazione dell’articolo 5, comma 3, lettera b)sono 
stati definiti gli ambiti, i criteri e le modalità per l’ulteriore articolazione delle aree di indirizzo dei percorsi 
degli Istituti professionali contenute nell’Elenco Nazionale (allegato B del decreto);

il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88 concernente il riordino degli istituti tec-
nici, a norma dell’articolo 64, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 6 agosto 2008, n. 133, prevede all’art. 8, comma 3, che “negli istituti tecnici agrari specializzati per la viti-
coltura ed enologia, confluiti negli istituti tecnici del settore tecnologico ad indirizzo “Agraria, Agroalimentare 
e Agroindustria” come indicato nell’Allegato D), i percorsi si sviluppano in un ulteriore sesto anno, ai fini del 
conseguimento della specializzazione di “Enotecnico” già prevista dal previgente ordinamento”;

successivamente con decreto interministeriale del 24 aprile 2012, ai sensi degli articoli, 5 comma 3, lettera 
b) e 8, comma 2, lettera d), del predetto decreto, sono stati definiti gli ambiti, i criteri e le modalità per l’ulte-
riore articolazione delle aree di indirizzo in opzioni, contenute nell’Elenco Nazionale (allegato B del decreto) 
che include anche la definizione del sesto anno dei percorsi finalizzati al conseguimento della specializzazione 
di “Enotecnico”;

con la Direttiva n. 69 del 1 agosto 2012 in materia di Linee Guida per i percorsi degli Istituti Tecnici, sono 
state altresì predisposte le schede disciplinari relative alla definizione delle competenze per ciascuna discipli-
na, declinate in conoscenze e abilità.

Preso atto che
con proprie deliberazioni n. 7 del 12 gennaio 2017 e n. 140 del 7 febbraio 2017 la Giunta regionale, ai 

sensi dell’art.138 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, ha provveduto all’adozione del Piano regionale di dimen-
sionamento della rete scolastica e di programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2017/2018;

successivamente all’approvazione di tale Piano,
-	con nota prot. n. 1224 del 07/04/2017 il Dirigente scolastico dell’I.I.S.S. “Giuseppe Pavoncelli” di Cerignola 

(FG) ha chiesto di poter dar seguito all’attivazione del VI anno percorso di specializzazione per “Enotecni-
co” del settore tecnologico a indirizzo “Agraria, agroalimentare e agroindustria”, articolazione Viticoltura ed 
enologia;

-	con nota prot. n. 7594 del 19/04/2017 l’Ufficio Scolastico Regionale USR Puglia, a seguito della richiesta 
avanzata dal dirigente scolastico dell’Istituto Professionale per i Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità 
Alberghiera (IPSEOA) “M. Lecce” di San Giovanni Rotondo, ha chiesto a questo Assessorato la possibilità di 
dare seguito all’attivazione triennio IPEN, IP06 e IP07 dell’indirizzo “Servizi per l’Enogastronomia e l’ospi-
talità alberghiera 1P05 (biennio comune)”per l’a. s. 2017/2018, presso la sede associata funzionante in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-201724086

Manfredonia (FG), tenuto conto delle avvenute iscrizioni per il triennio in questione.

Considerato che
- le articolazioni degli indirizzi di studio degli istituti tecnici e degli istituti professionali sono finalizzate a for-

nire allo studente competenze specifiche, atte a partecipare e gestire i processi produttivi caratterizzati da 
innovazioni continue, rispondendo in tal modo alle richieste di formazione provenienti dalle filiere produt-
tive;

- l’articolazione ulteriormente articolata in opzione risponde a realtà produttive, rilevanti sotto il profilo 
dell’identità del territorio e delle specifiche esigenze di tipo economico e produttivo dello stesso;

- con DGR n. 26 del 20 gennaio 2015 relativa al Piano di dimensionamento e programmazione dell’offerta 
formativa per l’a.s. 2015-2016 è stata autorizzata la sezione staccata dell’istituto professionale “M. Lecce” 
di San Giovanni Rotondo presso la sede funzionante in Manfredonia;

- con DGR n. 14 del 23 gennaio 2014 relativa al Piano di dimensionamento e programmazione dell’offerta 
formativa per l’a.s. 2014-2015 è stata autorizzata l’attivazione dell’articolazione “Viticultura ed enologia” 
presso l’I.I.S.S.”Giuseppe Pavoncelli” di Cerignola (FG);

- l’opzione Enotecnico, oltre a costituire confluenza al nuovo ordinamento dell’offerta formativa già esisten-
te, è necessaria in quanto consente la prosecuzione al VI anno dell’indirizzo e dell’articolazione, avviati nel 
quinquennio precedente, come esplicitato nella C.M. n. 10 del 15.11.2016;

- gli alunni frequentanti nell’anno scolastico in corso la classe V indirizzo ITVE hanno presentato iscrizione al 
VI entro il prescritto termine del 6 febbraio 2017;

Rilevato che
- alle motivazioni sopra indicate nella richiesta di attivazione del VI anno del percorso di specializzazione per 

“Enotecnico”, presso 11.1.S.S.”Giuseppe Pavoncelli” di Cerignola (FG) e all’attivazione triennio IPEN, IP06 e 
IP07 dell’indirizzo “Servizi per l’Enogastronomia e l’ospitalità alberghiera IP05 (biennio comune)”per l’a. s. 
2017/2018 presso la sede associata di Manfredonia, viene indicata, altresì, la tempistica ristretta per deter-
minare l’organico di diritto;

- l’Ufficio Scolastico Regionale — USR per la Puglia, con note prot. n. 7227 del 13-04-2017 e prot. n. 7594 del 
19/04/2017, ha specificamente espresso parere positivo, sollecitando la Regione ad adottare il provvedi-
mento di competenza, attesa la ristrettezza dei termini per la definizione dell’organico di diritto.

Si rende necessario, pertanto, pur al di là di ogni termine (ordinatorio) determinato nell’ambito del pro-
cesso programmatorio regionale, anche alla luce di argomentate comunicazioni pervenute dai soggetti isti-
tuzionali competenti, procedere, con il presente atto, in via del tutto eccezionale, all’integrazione al piano di 
dimensionamento e programmazione dell’offerta formativa 2017-2018.

TANTO PREMESSO

Si propone, con il presente provvedimento, di autorizzare, al fine di soddisfare le esigenze e le scelte effet-
tuate dalle famiglie e dagli studenti per il prosieguo degli studi:
-	 l’attivazione dell’Opzione ENOTECNICO — VI ANNO del settore tecnologico a indirizzo “Agraria, agroali-

mentare e agroindustria”, articolazione Viticoltura ed enologia “, presso l’I.I.S.S.”Giuseppe Pavoncelli” di 
Cerignola (FG);

- l’attivazione triennio IPEN, IP06 e IP07 dell’indirizzo “Servizi per l’Enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 
IP05 (biennio comune)”per l’a. s. 2017/2018, presso la sede associata funzionante in Manfredonia.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n° 28/2001 e S.M. E I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 17-5-2017 24087

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. 
d) .

GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e al Lavoro;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’A.P. e dal Dirigente della Sezione Istru-

zione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare le integrazioni resasi necessarie a seguito di rilievo della motivazioni, riportate in premessa, 
che si intendono qui integralmente riportate;

- di autorizzare l’attivazione dell’Opzione ENOTECNICO — VI ANNO del settore tecnologico a indirizzo “Agra-
ria, agroalimentare e agroindustria”, articolazione Viticoltura ed enologia “, presso l’I.I.S.S.”Giuseppe Pavon-
celli” di Cerignola (FG);

-	di autorizzare l’attivazione triennio IPEN, IP06 e IP07 dell’indirizzo “Servizi per l’Enogastronomia e l’ospita-
lità alberghiera IP05 (biennio comune)”per l’a. s. 2017/2018, presso la sede associata funzionante in Man-
fredonia;

-	di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università al Direttore generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’adozione dei provvedimenti necessari a darne attuazione;

-	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne diffusione 
attraverso il sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


